
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 66 del 21/10/2020  
 
 
 
 
Oggetto: Iniziativa denominata "Adotta un'aiuola" volta alla riqualificazione degli spazi pubblici al 

fine di garantire un adeguato decoro urbano. 

 
 

 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 9,00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente  Assente 

PANE Raffaele SINDACO X 

MACCARRONE Piero VICESINDACO X 

MALETTA Daniele ASSESSORE           X 
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



 

LA GIUNTA COMUNALE  

     

Premesso che tra gli obiettivi programmatici,  l'Amministrazione Comunale di Scigliano si 

propone la riqualificazione e la valorizzazione delle aree verdi pubbliche; 

Dato atto che nell'ambito di tale settore l’Ente, in conformità con le finalità previste, ha ipotizzato, 

in via sperimentale, nell’interesse collettivo della cittadinanza, di promuovere l'iniziativa 

denominata "Adotta un'aiuola"; 

Premesso che la valorizzazione del territorio, anche tramite la riqualificazione degli spazi 

pubblici, al fine di garantire un adeguato decoro urbano, è un importante obiettivo 

dell’Amministrazione Comunale di Scigliano,; 

Ritenuto di poter attuare il suddetto obiettivo promuovendo anche iniziative dei privati, interessati 

a migliorare il proprio luogo di appartenenza, mediante interventi di salvaguardia degli spazi 

pubblici ed, in particolar modo, delle aree verdi, al fine di garantire un adeguato decoro urbano; 

Considerato che si ritiene opportuno promuovere l’iniziativa denominata “Adotta un’Aiuola - 

Spazio verde”  che ha come obiettivo quello di consentire a singoli soggetti privati nonchè 

Associazioni cittadine, Società, Aziende, Enti, Cooperative, etc, di seguito denominate affidatari, 

le aree verdi di proprietà comunale; 

Valutato che ai fini della tutela e salvaguardia dei beni comuni, possono essere ammesse proposte 

di singoli soggetti privati, riguardanti la manutenzione, la sistemazione, l’allestimento di aree verdi 

pubbliche, facendosi carico della gestione degli spazi stessi; 

Valutata l'intenzione, da parte dell'Amministrazione Comunale, di contraccambiare l'impegno 

gestionale, solo ed esclusivamente, tramite una qualche forma di visibilità. Intendendosi per tale 

forma, la possibilità di installazione, a livello dell'area verde stessa o in area limitrofa ed in 

conformità al codice della strada, di apposita targa, secondo le prescrizioni che verranno fornite dal 

settore tecnico; 

Considerato che: 

- gli affidatari, di cui al presente bando, collaborando con l'Amministrazione alla gestione dei 

beni comuni urbani,  sono tenuti, nell'esercizio della propria attività di gestione, a tenere 

sollevata e indenne l'Amministrazione Comunale stessa; 

- l'Amministrazione Comunale concede all'affidatario la possibilità di avvalersi di personale 

qualificato, a proprie spese e sottostante la propria unica responsabilità, per il raggiungimento 

degli scopi prefissati; 

- l'Amministrazione Comunale, in cambio dell'impegno dell'affidatario nell'adozione 

dell’aiuola/Spazio Verde, concede la possibilità di installazione di appositi cartelli e/o targhe 

pubblicitarie, secondo le dimensioni ed i materiali da concordare con l’ufficio tecnico. 

-  Tale concessione ha valore puramente simbolico ed è da considerarsi come forma di 

visibilità dell'affidatario, quale riconoscimento, nei suoi confronti, da parte 

dell'Amministrazione Comunale, ai fini del ritorno d'immagine. 

-  La targa potrà essere posizionata in conformità alle disposizioni del Codice della strada ed in 

accordo con il Comune di Scigliano previo accordo con l’Ufficio Tecnico. 

- l'affidatario, in qualità di custode dell’aiuola/Spazio Verde, ne è responsabile rispondendo sia 

di eventuali inadempienze che di danni causati a persone e/o cose correlati all'attività di 

gestione del bene pubblico in questione; 

- la durata del presente contratto è stabilita in anni 3 (tre) con possibilità, da parte 

dell'affidatario, di recedere dall'"adozione" con un preavviso di mesi 2 (due); 

- le "aiuole/spazi verdi" oggetto di "adozione" continueranno ad essere di proprietà comunale e 

manterranno in ogni caso il valore di "pubblica utilità"; 

- il soggetto affidatario assume tutti gli oneri derivanti dalla corretta gestione e manutenzione, e 

che esonera il Comune di Scigliano da tutti i danni a persone e cose derivanti dall'attività 

medesima; 

- il soggetto si impegna ad eseguire le attività nel rispetto del D..L. n.81/2008  per il quale 

lascia indenne il Comune di Scigliano; 



- per quanto non previsto dal presente contratto, le parti fanno espresso rinvio alle disposizioni 

di legge e di regolamento comunque applicabili; 

- la Convenzione non è soggetta a registrazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) della 

tabella allegata al D.P.R. n. 131 del 26/04/1986; 

Ritenuto, pertanto, di poter attivare l’iniziativa “Adotta un’aiuola”; 

Visto lo schema di bando (allegato A alla presente delibera), dove sono specificati i modi e tempi 

di affidamento delle "aiuole/spazi verdi" 

Visto il modulo di “contratto di adozione" (allegato D alla presente delibera) relativo alla 

regolarizzazione dell'affido delle aiuole/spazi verdi stessi;  

Visto lo schema di “Richiesta di Adesione” (Allegato C alla presente delibera); 

Visto il T.U.E.L n. 267/2000;  

Visti i prescritti pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ed allegati al presente atto;  

All'unanimità di voti, legalmente espressi; 

 

               DELIBERA 

 

1) DI PROMUOVERE l’iniziativa “Adotta un’Aiuola” approvando sia il bando che la 

convenzione; 

2) DI APPROVARE i documenti predisposti dall’ente e nello specifico: 

- Bando pubblico per la realizzazione del progetto "Adotta un'Aiuola" (Allegato A); 

- Richiesta di adesione (Allegato C); 

- Contratto di adozione Allegato D);  

e in atti conservati; 

3) DI STABILIRE che in caso di richiesta di una qualsivoglia "aiuola" da parte di uno o 

più soggetti privati, l'attribuzione dell’aiuola/Spazio Verde sarà effettuata 

dall’Amministrazione Comunale, che valuterà le istanze presentate in base ai seguenti 

criteri: 

1) ordine cronologico di presentazione della richiesta; 

2) residenza del richiedente nel Comune di Scigliano: 

3) qualità del progetto presentato, modalità di gestione dell'aiuola (se in proprio o 

attraverso ditte specializzate). 

4) DI STABILIRE che l'Amministrazione Comunale concede all'affidatario la possibilità 

di avvalersi di personale qualificato, a sue spese e sottostante la sua unica 

responsabilità, per il raggiungimento degli scopi prefissati; 

5) DI STABILIRE che l'Amministrazione Comunale, in cambio dell'impegno 

dell'affidatario nell'adozione dell’aiuola/Spazio Verde, concede la possibilità di 

installazione, di appositi cartelli e/o targhe pubblicitarie, secondo le dimensioni ed i 

materiali da concordare con l’UTC, come forma di visibilità dell'affidatario, quale 

riconoscimento nei suoi confronti da parte dell'Amministrazione Comunale, ai fini del 

ritorno d'immagine. La targa dovrà essere posizionata in conformità alle disposizioni del 

Codice della strada. 

6) DI STABILIRE che l'affidatario, in qualità di custode dell’aiuola/Spazio Verde, ne è 

responsabile rispondendo sia di eventuali inadempienze che di danni causati a persone 

e/o cose correlati all'attività di gestione del bene pubblico in questione. 

7) DI STABILIRE che la durata del presente contratto è stabilita in anni 3 (tre) con 

possibilità, da parte dell'affidatario, di recedere dall'"adozione" con un preavviso di mesi 

2 (due). 

8) DI STABILIRE che le "aiuole/spazi verdi" oggetto di "adozione" continueranno ad 

essere di proprietà comunale e manterranno in ogni caso il valore di "pubblica utilità". 

9) DI STABILIRE che il soggetto affidatario assume tutti gli oneri derivanti dalla corretta 

gestione e manutenzione, nonché esonera il Comune di Scigliano da tutti i danni a 

persone e cose derivanti dall'attività medesima. 



10) DI STABILIRE che il soggetto si impegna ad eseguire le attività nel rispetto del D.L. 

81/2008 per il quale lascia indenne il Comune di Scigliano; 

11) DI STABILIRE che per quanto non previsto dal presente contratto, le parti fanno 

espresso rinvio alle disposizioni di legge e di regolamento comunque applicabili. 

12) DI STABILIRE che la Convenzione non è soggetta a registrazione ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, lettera a) della tabella allegata al D.P.R. n. 131 del 26/04/1986; 

13) DI INDIVIDUARE L’UTC attribuendogli il compito di pubblicizzare l'iniziativa, 

predisporre gli atti necessari allo scopo di stipulare le apposte convenzioni, ed ogni altro 

eventuale adempimento successivo e conseguente, comprese le fasi di controllo sul 

corretto svolgimento delle attività in questione; 

14) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to (Ing. Raffaele Pane) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
            F.to (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 26.10.2020 al 10.11.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
26.10.2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Scigliano,   

 
 F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 


